
D.R. 1792/2025  

prot. n. 84912  

del 16.06.2025 

Sapienza Università di Roma 

Area Terza e quarta missione 

Ufficio Terza Missione 

Settore Produzione di beni pubblici  

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 4991 0325 terzamissione.artem@uniroma1.it 

 

BANDO CIVIS OPEN LAB – FARO SAPIENZA  

APPROVAZIONE ATTI  

 

LA RETTRICE 

 
VISTA  la legge del 9.05.1989, n.168; 
VISTO  il d.lgs. del 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTA  la legge del 30.12.2010, n.240; 
VISTO  il vigente Statuto di Sapienza, emanato con D.R.3689 del 29.10.2012 

e ss.mm.ii.; 
VISTA  la D.D. n.1435 del 28.03.2013, di attribuzione ai Direttori di Area della 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa del budget compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO  il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, 
emanato con D.R. n.65 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la D.D. n.1055 del 1.03.2023 con cui è stato approvato il documento di 
definizione dell’organigramma dell'Amministrazione Centrale;  

VISTA  la D.D. n.1621 del 31.03.2023 con cui la dr.ssa Maria Ester Scarano è 
stata assegnata all’Area Terza Missione e Trasferimento Tecnologico 
con l’incarico di Dirigente dell’Area stessa a decorrere dal 1.04 e fino 
al 31.12.2023, poi rinnovato con D.D. n.4921 del 27.12.2023 a 
decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2026;  

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 430 del 19.12.2023 di 
approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024;  

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 431 del 19.12.2023 di 
approvazione del bilancio unico di ateneo di previsione triennale 2024-
2026; 

VISTA  la D.D. n. 172 del 18.01.2024, con cui è stato attribuito il budget ai 
Direttori di Area, relativamente all’esercizio contabile 2024;  

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 28 del 22.01.2019 con la quale 
l’Ateneo ha aderito all’Alleanza di otto università europee denominata 
“CIVIS, a European Civic University”; 

VISTA la nota della Commissione europea del 27.07.2022, con cui è stata 
comunicata l’approvazione del progetto “CIVIS2, a European Civic 
University”, per una durata quadriennale con un finanziamento 
complessivo di € 14 399 999.82; 

VISTO che, nell’ambito del progetto CIVIS2, è prevista la costituzione 
dell’Open Lab Council come organo consultivo allo scopo di osservare 
e promuovere le attività degli Open Lab all’interno dell’Alleanza e di 
favorire il civic engagement e l’internazionalizzazione delle attività di 
Terza Missione; 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATO che l’Open Lab Council durante il suo meeting del 17 aprile 2024 ha 
approvato il Bando per il finanziamento di progetti Open Lab presentati 
dai partner dell’Alleanza;  

CONSIDERATA la costituzione dell’Open Lab Sapienza che, in coerenza con le 
politiche strategiche di Terza Missione e Public engagement 
dell’Ateneo, sotto il coordinamento della prof.ssa Irene Baldriga, 
Delegata al Public engagement e Referente di Governance per gli 
Open Lab di Civis, è denominato “FARO SAPIENZA”; 

CONSIDERATA l’opportunità di valorizzare consolidate esperienze Sapienza sui 
temi della promozione attiva del Patrimonio culturale con lo scopo di 
dare loro una dimensione sovranazionale ed europea, emanando un 
Bando competitivo interno all’Ateneo; 

SENTITI  gli Uffici competenti dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio che 
hanno in gestione il progetto CIVIS2; 

VISTO  il Bando CIVIS Open Lab – FARO SAPIENZA, approvato con delibera 
del Senato Accademico n. 243/2024 del 08.10.2024 ed emanato con 
decreto rettorale n. 2575/2024 del 23.10.2024; 

 VISTA  la D.D. del Direttore di Area n. 4041/2024, prot. n. 175558 del 
17.10.2024, con cui è stato disposto - con scrittura n. 147540/24 – 
l’accantonamento di budget per un importo di complessivi € 60.000,00 
sul conto A.C.13.05.080.030 Contributi per iniziative internazionali 
(costi) - Rapporti con le strutture – progetto contabile 
282579_22_CIVIS2, esercizio 2024, UA.S. 001.DRD.AROF.OTM; 

VISTO  il decreto rettorale n. 3350/2024 del 04.12.2024 di nomina della 
Commissione per la valutazione delle proposte presentate nell’ambito 
del Bando CIVIS Open Lab - Faro Sapienza; 

CONSIDERATO che la Commissione il 20.01.2025 ha completato i lavori di 
valutazione di tutte le proposte come risulta dal verbale n. 2 del 
20.01.2025; 

PRESO ATTO che i progetti selezionati devono necessariamente superare un 
secondo passaggio di valutazione, partecipando alla Call centralizzata 
dell’Open Lab di CIVIS, sempre aperta e con scadenze mensili, e alla 
conseguente approvazione da parte dell’Open Lab Council e dello 
Steering Commitee e del Management Committee di CIVIS; 

CONSIDERATO che nella seduta del Senato accademico dell’11.03.2025 è stato 
comunicato l’esito dei lavori della Commissione di valutazione, 
precisando la necessità del citato secondo step di valutazione;  

CONSIDERATO che i tre progetti selezionati sono stati presentati alla Call 
centralizzata dell’Open Lab di Civis rispettivamente il 30.01.2025; il 
28.02.2025 e il 30.04.2025 e che tutti e tre sono stati approvati, con 
diversa successiva scadenza, dalla commissione dell’Open Lab 
Council, dallo Steering Commitee e dal Management Committee di 
CIVIS; 

VERIFICATA la regolarità degli atti 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 

DECRETA 

 
Sono approvati gli atti del Bando CIVIS Open Lab - Faro Sapienza da cui risultano 
vincitori i seguenti progetti, con il relativo punteggio e finanziamento assegnato dalla 
Commissione di valutazione: 
 

1. Prof.ssa Alessandra Vitullo, progetto: “Stories of migrants. Building memory, 

learning peace”, con un punteggio di 129,5 e un finanziamento pari a € 

23.000,00; 

2. Prof.ssa Nadia Cannata, progetto: “EUROTALES - A Museum Laboratory of 

the Voices of Europe”, con un punteggio di 119,5 e un finanziamento pari a € 

23.000,00; 

3. Prof. Daniele Gorla, progetto: “All-year-long CIVIS Academy”, con un 

punteggio di 70,7 e un finanziamento pari a € 14.000,00. 

 
 
F.to LA RETTRICE 

 

 

 

 

 


